
財　産　に　関　す　る　調　書

- 1 -



前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中

現在高 増減高 現在高 現在高 増減高

101,850 0 101,850 0 0

消防施設 42,820 5 42,825 3,876 72

その他の施設 7,976 0 7,976 450 0

小学校 449,839 △ 25,409 424,430 13,617 3,600

中学校 361,209 0 361,209 2,394 0

公営住宅 150,375 △ 14,925 135,450 4,633 0

公園 1,931,624 1,195 1,932,819 1,196 4

その他の施設 2,713,429 1,348 2,714,777 17,573 △ 1,677

3,648,421 0 3,648,421 0 0

0 0 0 0 0

9,407,543 △ 37,786 9,369,757 43,739 1,999

299,205 25,237 324,442 0 0

32,419 0 32,419 0 0

356,566 △ 5,859 350,707 0 0

1,179,026 33,822 1,212,848 3,674 △ 40

1,867,216 53,200 1,920,416 3,674 △ 40

11,274,759 15,414 11,290,173 47,413 1,959

（注）この調書には道路、橋りょう及び河川に係る土地は含まれていません。

財　産　に　関　 　 　 　
１　公有財産

(１)　土地及び建物

区　　分

土地（地積）
　　

木造（延面積）

行
政
財
産

本庁舎

行
政
機
関

そ
の
他
の

公
共
用
財
産

山林

その他

計

合　　計

普
通
財
産

宅地

田畑

山林

その他

計
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（単位：㎡）

決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末 前年度末 決算年度中 決算年度末

現在高 現在高 増減高 現在高 現在高 増減高 現在高

0 14,827 0 14,827 14,827 0 14,827

3,948 695 0 695 4,571 72 4,643

450 606 0 606 1,056 0 1,056

17,217 71,495 1,011 72,506 85,112 4,611 89,723

2,394 49,292 0 49,292 51,686 0 51,686

4,633 58,122 △ 1,105 57,017 62,755 △ 1,105 61,650

1,200 1,712 0 1,712 2,908 4 2,912

15,896 152,579 △ 191 152,388 170,152 △ 1,868 168,284

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

45,738 349,328 △ 285 349,043 393,067 1,714 394,781

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

3,634 30,798 1,211 32,009 34,472 1,171 35,643

3,634 30,798 1,211 32,009 34,472 1,171 35,643

49,372 380,126 926 381,052 427,539 2,885 430,424

　 　 　 　す　る　調　書

建　　物

非木造（延面積） 延面積計
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単　有 3,512,366 0 3,512,366 119,933 △ 7 119,926

分　収 136,055 0 136,055 5,697 0 5,697

分　収 1,569,189 0 1,569,189 63,590 0 63,590

その他の権原
によるもの

12,202 0 12,202 0 0 0

5,229,812 0 5,229,812 189,220 △ 7 189,213

単　有 356,566 △ 5,859 350,707 12,324 △ 349 11,975

分　収 0 0 0 0 0 0

356,566 △ 5,859 350,707 12,324 △ 349 11,975

5,586,378 △ 5,859 5,580,519 201,544 △ 356 201,188

　

面　　積（㎡）

合　　計

計

決算年度
末現在高

計

立木の推定蓄積量（㎥）

前年度末
現 在 高

決算年度
中増減高

土地の権利の区分

1

1

 (２)　山林

行
政
財
産

普
通
財
産

決算年度
中増減高

35,600

決算年度
末現在高

前年度末
現 在 高

 (４)　物権

12,202

所
　
有

所
　
有

非
所
有

 (３)　動産

　　　該当なし

商　標　権

温　泉　権（箇所）

0抵　当　権（千円）

01

1

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

決算年度末現在高

35,600

地　上　権 （㎡） 12,202 0

 (５)　無体財産権

（単位：件）

0
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 (6)　有価証券

取得価額 実質価額 取得価額 実質価額 取得価額 実質価額

株式会社ＩＢＣ岩手放送 2,255 34,851 0 △ 989 2,255 33,862

株式会社ＩＧＲいわて銀河鉄
道

12,100 12,771 0 △ 464 12,100 12,307

株式会社アイシーエス 50 17,200 0 1,341 50 18,541

株式会社いわちく 12,790 16,970 0 △ 625 12,790 16,345

株式会社岩手銀行 5,898 21,799 0 3,255 5,898 25,054

岩手県交通株式会社 5,000 718 0 △ 92 5,000 626

岩手県産株式会社 360 1,714 0 47 360 1,761

株式会社岩手県市町村職員保
険保養施設運営管理機構

100 216 0 10 100 226

株式会社岩手県南青果市場 2,688 23,274 0 △ 1,295 2,688 21,979

岩手製鉄株式会社 1,600 5,763 0 746 1,600 6,509

株式会社岩手日報社 910 18,161 0 △ 482 910 17,679

株式会社エーデルワイン 500 1,560 0 50 500 1,610

株式会社北上オフィスプラザ 400,000 348,261 0 4,927 400,000 353,188

北上開発ビル管理株式会社 34,000 16,446 0 0 34,000 16,446

北上ケーブルテレビ株式会社 225,000 98,904 0 11,891 225,000 110,795

株式会社北上スポーツパーク 10,000 9,154 0 215 10,000 9,369

株式会社北上畜産公社 8,400 0 0 0 8,400 0

北上都心開発株式会社 75,000 19,358 0 △ 3,958 75,000 15,400

北上流通サービス株式会社 2,000 0 0 0 2,000 0

株式会社東北銀行 3,046 6,201 0 △ 207 3,046 5,994

東北電力株式会社 1,789 2,546 0 △ 189 1,789 2,357

東洋紡株式会社 5 9 0 0 5 9

日本ケミコン株式会社 947 3,583 0 396 947 3,979

株式会社花巻青果物市場 5 0 △ 5 0 0 0

三菱マテリアル株式会社 1 4 0 0 1 4

雪印メグミルク株式会社 1,179 4,668 0 △ 511 1,179 4,157

計 805,623 664,131 △ 5 14,066 805,618 678,197

　　ついては法人等の資産合計額から負債合計額を控除した額に出資割合を乗じた額としている。

（単位：千円）

区　分
前年度末現在高 決算年度中増減額 決算年度末現在高

（注）実質価額の算定については、市場価格のあるものについては年度末の時価、市場価格のないものに
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 (7)　出資による権利

区　分
前年度末
現在高

決算年度中
増減額

決算年度末
現在高

１　出資 8,846,972 119,118 8,966,090

　岩手県農業信用基金協会 14,080 0 14,080

　岩手中部水道企業団 8,800,670 119,118 8,919,788

　北上市森林組合 5,700 0 5,700

　国保会館建設出資金 15,522 0 15,522

　地方公共団体金融機構 11,000 0 11,000

２　出捐 531,461 0 531,461

　公益社団法人岩手県農業公社 10,110 0 10,110

　公益財団法人いきいき岩手支援財団 5,310 0 5,310

　公益財団法人いわて愛の健康づくり財団 5,598 0 5,598

　公益財団法人岩手県下水道公社 630 0 630

　公益財団法人岩手県国際交流協会 12,346 0 12,346

　公益財団法人岩手県水産振興基金 590 0 590

　公益財団法人岩手県土木技術振興協会 215 0 215

　公益財団法人岩手県暴力団追放推進センター 5,360 0 5,360

　公益財団法人岩手県林業労働対策基金 3,400 0 3,400

　公益財団法人いわて産業振興センター 60,855 0 60,855

　公益財団法人いわてリハビリテーションセンター 420 0 420

　公益財団法人江釣子福祉基金 80,000 0 80,000

　公益財団法人北上市体育協会 81,226 0 81,226

　公益財団法人ふるさといわて定住財団 12,553 0 12,553

　公益財団法人和賀町福祉等基金 113,000 0 113,000

　一般財団法人北上市文化創造 30,000 0 30,000

　一般財団法人きたかみ地域振興財団 3,000 0 3,000

　一般財団法人クリーンいわて事業団 12,549 0 12,549

　一般財団法人新渡戸基金 2,000 0 2,000

　一般財団法人日本現代詩歌文学館運営協会 10,000 0 10,000

　岩手県信用保証協会 82,299 0 82,299

合計（１＋２） 9,378,433 119,118 9,497,551

 (8)　不動産の信託による受益権
　　　該当なし

（単位：千円）
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２　備品

(単位：台）

増 減

１ いす類 30
1

29

２ 机類 82
2 9

75

３ 箱、戸棚類 186
1 2

185

４ 点灯器類 42 42

５ 被服、寝具類 9 9

６ ちゅう具類 387
1 4

384

７ 冷暖房器具類 15
2

17

８ 事務用機器類 99
6 7

98

９ 計測機器類 66
3

69

10 写真光学機器類 27
1 1

27

11 医療機器類 8
1

9

12 試験、実験機器類 26 26

13 農水産機器類 3 3

14 諸機械類 349
6 4

351

15 車両、船舶類 286
13 4

295

16 諸工具類 9 9

17 教養及び体育器具類 280
4 6

278

18 標本、美術品、見本類 161
1

162

19 図書類 0 0

20 教材備品類 179
5 10

174

21 雑器具類 132
7 4

135

計 2,376 53 52 2,377

（注）所管換えは増減に含まないものとする。

細　分　類 前年度末現在高
決算年度中増減高

決算年度末現在高
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３　債権

（単位：千円）

区　分 前年度末現在高 決算年度中増減額 決算年度末現在高

奨学資金貸付金 244,259 △ 6,110 238,149

市民税（特別徴収金） 621,913 25,332 647,245

不動産売払収入 2,228 △ 2,228 0

市街地再開発資金貸付金 416,340 △ 55,512 360,828

公益社団法人岩手県農畜産物価格安定基金協
会長期預け金

6,170 0 6,170

公益社団法人岩手県農産物改良種苗センター
長期預け金

7,500 0 7,500

一般社団法人北上市機械化農業公社長期預け
金

2,500 0 2,500

災害援護資金貸付金 1,072 △ 358 714

計 1,301,982 △ 38,876 1,263,106
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　（１）　財政調整基金

3,932 千円 0 千円 3,932 千円

901,525 千円 2,050 千円 903,575 千円

　（２）　市債管理基金

1,900,000 千円 100,000 千円 2,000,000 千円

1,867,978 千円 790,769 千円 2,658,747 千円

　（３）　がん対策基金

0 千円 0 千円 0 千円

56,522 千円 △ 5,358 千円 51,164 千円

　（４）　地域振興基金

0 千円 0 千円 0 千円

87,925 千円 54,266 千円 142,191 千円

36,580 千円
（未　払　金）

（積立未済金）

債　　　　　務
60,017 千円 △ 23,437 千円

1,610,983 千円 98,288 千円 1,709,271 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

5,768 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
5,357 千円 411 千円

0 千円 8 千円 8 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

581,722 千円
（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円 0 千円

現　　　　　金

債　　　　　権
896,048 千円 △ 314,326 千円

有　価　証　券

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

2,360 千円
（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円 0 千円

（未　払　金）

現　　　　　金

債　　　　　権
2,049 千円 311 千円

有　価　証　券

４　基金

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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　（５）　教育施設設備整備基金

山　林 38,951 ㎡ 0 ㎡ 38,951 ㎡

㎡ 0 ㎡ ㎡

㎡ ㎡ ㎡

1,968 ㎥ 0 ㎥ 1,968 ㎥

土　地 山　林 64,877 ㎡ 0 ㎡ 64,877 ㎡

3,076 ㎥ 0 ㎥ 3,076 ㎥

0 千円 0 千円 0 千円

32,669 千円 1 千円 32,670 千円

　（６）　庁舎建設基金

0 千円 0 千円 0 千円

863,986 千円 5 千円 863,991 千円

　（７）　地域福祉基金

0 千円 0 千円 0 千円

9,873 千円 21 千円 9,894 千円

0 千円
（未　払　金）

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

1,020 千円 833 千円 1,853 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

4 千円 △ 4 千円 0 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

0 千円 0 千円 0 千円

動
産

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

不
　
動
　
産

所
　
有

土　地

立　　木

非
所
有 立　　木

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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　（８）　日本現代詩歌文学館基金

0 千円 0 千円 0 千円

35,970 千円 △ 946 千円 35,024 千円

　（９）　国民健康保険財政調整基金

0 千円 0 千円 0 千円

1,087,622 千円 △ 17,050 千円 1,070,572 千円

　（10）　介護給付費準備基金

0 千円 0 千円 0 千円

425,691 千円 103,318 千円 529,009 千円

　（11）　芸術文化功労顕彰基金

4,422 千円 0 千円 4,422 千円

10,467 千円 397 千円 10,864 千円

0 千円
（未　払　金）

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

530 千円 310 千円 840 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

103,318 千円 83,357 千円 186,675 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

23,000 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
18,000 千円 5,000 千円

949 千円 △ 948 千円 1 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

65 千円 △ 65 千円 0 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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　（12）　再生可能エネルギー活用基金

0 千円 0 千円 0 千円

314,892 千円 93 千円 314,985 千円

　（13）　姉妹都市・友好都市交流基金  

0 千円 0 千円 0 千円

8,831 千円 0 千円 8,831 千円

　（14）　森林環境譲与税基金  

0 千円 0 千円 0 千円

18,153 千円 △ 5,169 千円 12,984 千円

　（15）　中小企業県制度融資利子補給基金  

0 千円 0 千円 0 千円

136,164 千円 △ 65,914 千円 70,250 千円

58,511 千円
（未　払　金）

（積立未済金）

債　　　　　務
65,914 千円 △ 7,403 千円

1 千円 0 千円 1 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
5,169 千円 △ 5,169 千円

0 千円 348 千円 348 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

0 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 0 千円

0 千円 0 千円 0 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

1,445 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 1,445 千円

93 千円 △ 5 千円 88 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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　（16）　感染症等対策基金  

0 千円 0 千円 0 千円

16,199 千円 0 千円 16,199 千円

　（17）　岩手県収入証紙購入基金

1,765 千円 △ 537 千円 1,228 千円

1,835 千円 537 千円 2,372 千円

　（18）　福祉医療資金貸付基金

19,674 千円 63 千円 19,737 千円

326 千円 △ 63 千円 263 千円

　（19）　介護保険高額介護サービス資金貸付基金

1,000 千円 0 千円 1,000 千円

0 千円 0 千円 0 千円貸　　付　　金

現　　　　　金

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

現　　　　　金

貸　　付　　金

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

現　　　　　金

証　　　　　紙

区　　　分

9,328 千円
（未　払　金）

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（積立未済金）

債　　　　　務
0 千円 9,328 千円

0 千円 252 千円 252 千円

有　価　証　券

現　　　　　金

債　　　　　権

区　　　分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高
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